1313, 21 novembre. Paris. 
Mandement de Philippe-le-Bel à trois sergents leur enjoignant de faire recouvrer au profit des 
Hospitaliers tout ce qui était dû sans conteste aux Templiers. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, 4 (vidimus). [ADHG, H Malte 123, pièce 4] 

Philippus Dei gratia Francorum rex dilectis nostris Johanni des Aurelianis, Guillelmeto de Aurelianis, 
[Johanni] Quintini, salutem. 

Cum possessiones et alia bona condam Templi secundum ordinationem Sedis Apostolice ac sacri 
Concilii generalis fecerimus in regno nostro Hospitalariis plenarie liberari nonnulleque persone, 
ratione possessionum et bonorum hujus et ex aliis causis legitimis essent et adhuc esse dicantur 
efficaciter obligati in diversis et magnis pecuniarum quantitatibus, juribus et redibentiis aliis dicto 
Templo, nos plurimum affectantes quod dicta bona ad servicium crucifixi pro quo deputata sunt et 
dictis Hospitalariis tradita utiliter expendantur, vobis et cuilibet vestrum de quorum fidelitate et 
industria confidimus tenore presentium comittimus et mandamus quatinus omnia et singula debita 
bona et legalia recognita que dicto condam Templo seu fratribus ipsius deberentur et adhuc 
deberentur fratribus Hospitalis vel procuratoribus eorumdem seu ipsorum speciali mandato per 
captionem et explectationem bonorum debitorum faciatis cum talis justitie complemento persolvi, si 
vero fuerint aliqua debita de quibus ex parte debitorum ipsorum questio refferatur vel aliquid 
proponatur quod cause cognitionem requirat certam et competendam vel certas et competentes, 
diem seu dies coram judicibus eorum ordinariis partibus assignetis, processuri coram ipsis ordinariis 
judicibus super predictis ut fuerit rationis judices ipsos certificantes de hujusmodi assignatione 
dierum et rebus juris ipsas partes litigiosas ipsas res litigiosas si que sint quousque jus inter ipsas 
partes discussum in manu nostra si necesse fuerit et super hoc a fratribus seu procuratoribus 
Hospitalis preffati fueritis requisiti, ponendo debite et tenendo ; nolumus autem quod pretextu 
litterarum nostrarum hujusmodi de hiis que cause requirunt indagine vos intromittere quomodolibet 
debeatur ; insuper vobis et vestrum cuilibet tenore presentium comittimus et mandamus quatinus 
dictos Hospitalarios et quemlibet eorum necnon et procuratores ipsorum ab injuriis, violenciis, 
oppressionibus et novitatibus quibuscumque quotiescumque super hoc requisiti fueritis deffendatis 
dantes presentibus in mandatis [senescallis]  balliviis, prepositis ceterisque regni nostri justiciariis et 
subditis ut vobis et vestrorum cuilibet in premissis et ea quomodolibet tangentibus pareant et 
intendent par[ ]ique17 faciant ab omnibus diligenter. Datum Parisius die XXI° novembris anno Domini 
M. CCC. terciodecimo. 

17 Lecture incertaine. [MLT] 
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8 

1315 (n. s.) 23 janvier. Paris. 
Monitoire de Bérenger d’Auvergne faisant connaître sa qualité de commissaire du Saint-Siège et 
ordonnant la remise des biens du Temple à l’ordre de l’Hôpital. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Douzens IV, 14 (vidimus) et La Selve V, 8 (original). 
[ADHG, H Malte Douzens 3, pièce 14 et H Malte La Selve 6, pièce 8]18 

Reverendis in Christo patribus dominis Dei gratia Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Electis, 
Abbatibus, Prioribus, Abbatissis, Priorissis, Prepositis, Plebanis, Decanis, Cantoribus, Archidyaconis, 
Sacristis, Thesaurariis, Magistris commendatoribus ac ecclesiarum rectoribus, conventibus, Capitullis, 
Collegiis et personis aliis ecclesiasticis tam religiosis quam secularibus, necnon universis et singulis 
Principibus, Ducibus, Baronibus, Comitibus, Nobilibus, Universatibus, Comitatibus, Potestatibus, 
Capitaneis, Consulibus ac personis aliis ecclesiasticis tam religiosis quam secularibus in regno Francie, 
in terris Imperii et in aliis ultra marinis et asinarum locis et partibus constitutis etiam si regali vel alia 
quacumque perfulgeant19 dignitate ac illi vel illis qui indictis regno, locis et partibus, ac comitatibus, 
ducatibus, principatibus, civitatibus, castris, villis et locis dominium seu officium obtinent et in 
futurum obtinere contigerit temporale val eorum loca tenentibus qui de bonis et juribus spectantibus 
et pertinentibus ad Magistrum et Ordinem domus condam millicie Templi tenent, habent et 
possident in regno, locis et partibus eisdem seu habuerunt et tenuerunt quocumque modo ex 
quacumque causa jure vel occasione sive incomodata tenuerunt vel habuerunt seu tenent vel habent 
ex concessione seu commissione vel alio titulo quocumque seu per eos vel eorum alterum recepta, 
occupata, detenta seu obtenta vel distracta, administrata, conservata seu detenta fuerunt a tempore 
quo ipse Magister milicie Templi condam et nonnulli ex fratribus dicti Ordinis in regno Francie 
comuniter capti fuerunt, ac omnibus aliis universis et singulis ad quos presens noster processus 
pervenerit et negocium ipsum tangit seu tangere poterit in futurum. Berengarius de Alvernia 
canonicus Biterrensis, exequtor una cum Reverendo in Christo patre domino Dei gratia Episcopo 
Famagustansis et Venerabili viro domino Jacobo Novelli canonico Barchinonensis ad infra scripta a 
Sede Apostolica deputatus, salutem in Domino, et mandatis apostolicis firmiter obedire. 

Noveritis nos ex parte Sanctissimi Patris et Domini Clementis divina providencia Pape quinti, ipsius 
vera bulla plumbea et filo canapis integro bullatas, non abolitas nec cancellatas, nec in aliqua sui 
parte corruptas vel viciatas, sed penitus omni suspicione carentes, quasdam recepisse litteras sub 
hac forma : 

« Clemens episcopus, servus servorum Fei … ad providam Christi vicarii … etc. Datum Vienne V°20 
nonas maii, pontificatus nostri anno septimo »21. 

Harum igitur auctoritate litterarum nos volentes ut tenemur mandatis apostolicis humiliter obedire, 
auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa, vobis dominis, Patriarchis, et. (ut supra)22… 

18 L’auteur propose une lecture comparée de deux sources ; les différences entre les deux documents sont portées en note. 
[PV] 

19    
20 Douzens porte VI° [PV] 
21 Transcription de la bulle « Ad providam Christi vicarii… », Regest. Clem. [pap.] V, VII, p. 67. 
22 Le scripteur reprend la liste précédente : Archiepiscopis, Episcopis, Electis, Abbatibus, Prioribus, Abbatissis, Priorissis, 
Prepositis, Plebanis, Decanis, Cantoribus, Archidyaconis, Sacristis, Thesaurariis, Magistris commendatoribus ac ecclesiarum 
rectoribus , conventibus, Capitullis, Collegiis et personis aliis ecclesiasticis tam religiosis quam secularibus, necnon universis 
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consulibus ac personis aliis supradictis seu eorum loca tenentibus litteras ipsas apostolicas ac 
universa et singula in hiis contenta insinuamus, notificamus ad vestram et eorum noticiam 
deducimus ac vos et eos universos et singulos requirimus et monemus comuniter et divisim primo, 
secundo et tercio, et peremptore vobisque et eis nihilominus et cuilibet eorum in virtute sancte 
obediencie cum reverencia [cum] qua decet, districte precipiendo mandamus quatinus prefatas 
magistrum seu priores vel preceptores aut fratres ejusdem Hospitalis Sancti Johannis vel ipsorum23 
quemlibet aut procutatorem seu procuratores eorum et Hospitalis ipsius nomine ad possessionem 
domorum, ecclesiarum, capellarum, oratoriorum, civitatum, castrorum, villarum, terrarum, 
grangiarum et locorum, possessionum, jurisdictionum, reddituum atque jurium omniumque aliorum 
bonorum immobilium et mobilium vel se movencium cum omnibus juribus et pertinenciis suis indictis 
regno, terra24, locis et partibus consistenciumque ipse ordo et dicti magister et fratres ipsius ordinis 
milicie Templi, tempore captionis hujus, per se vel quoscumque alios25 habebant, tenebant et 
possidebant vel ad eosdem domum et ordinem, Magistrum et fratres ipsius ordinis milicie Templi, 
quomodolibet pertinebant infra viginti dierum spacium post presentationem presentes processus 
nostri, quorum sex pro primo, sex quo secundo et reliquos octo vobis et eis universis et singulis, pro 
tercio termino, et peremptore assignamus admictatis inducatis quantum in vobis est et deffendatis 
inductos eosque26 de ipsorum domus et domorum, ecclesiarum, capellarum, oratoriorum, civitatum, 
castrorum, villarum, terrarum, grangiarum, locorum, possessionum, jurisdictionum, reddituum atque 
jurium et aliorum bonorum omnium mobilium et immobilium vel se moventium, fructibus, 
redditibus, proventibus, juribus et obventionibus universis, respondere curetis et faciatis quantum in 
vobis est et eis fuerit et est ab aliis et pertinet etiam integraliter respondere et pacifica illorum 
permictatis et permictant possessione gaudere, amotis occupatoribus et detentoribus ac 
administratoribus et conservatoribus in bonis ipsis auctoritate apostolica et quavis alia deputatis et 
quibuslibet aliis ab eisdem quos nos quantum in vobis est et possumus, amovemus et vobis, tenore 
presentium denunciamus amotos. Nos vero nihilominus prefatos magistrum seu priores vel 
preceptores aut fratres Hospitalis ejusdem et ipsorum quemlibet seu 27  procuratorem aut 
procuratores eorum et Hospitalis ipsius omine, in possessionem inducimus quantum possumus 
domus milicie Templi ceterumque domorum, ecclesiarum, capellarum, campanarum, oratoriorum, 
civitatum, castrorum, villarum, grangiarum, terrarum, locorum, possessionum, jurium, reddituum et 
bonorum predictorum cum eorum juribus et pertinenciis universis. Monemus insuper in generale et 
speciale, primo, secundo, tercio et peremptore, omnes ac28 universos et singulos cultores seu 
laboratores terrarum, bonorum, jurium et possessionum condam dictorum magistri et ordinis milicie 
Templi quocumque titulo et ex quacumque locatione seu concessione tenent, habent possident, 
colunt et laborant et gructus percipiant ex eisdem ac omnes et singulos vassalos et quarumcumque 
alios residentes in civitatibus, castris, domibus, maneriis, grangiis, oratoriis, ecclesiis, capellis, villis, 
terris, possessionibus, juribus, jurisdictionibus et redditibus prelibatis, eisque sub excomunicationis 
pena districta precipiendo mandamus ut fructus bonorum, possessionum, jurium, jurisdictionum, 
oratoriorum, domorum, grangiarum, maneriorum, ecclesiarum, capellarum, civitatum, castrorum, 
villarum, terrarum et reddituum predictorum debitis et consuetis temporibus dent et assignent, 
solerant et de eis respondeant magistro, prioribus seu29 preceptoribus aut fratribus seu eorum vel 
alicujus ipsorum, aut cuilibet eorum procuratori vel procuratoribus Hospitalis ejusdem et pacifica 
permictant illos possessione gaudere ipsosque percipere juxta vim effectum apostolice littere 
prelibate ipsosque super eis aliquatinus non impediant seu molestent nec permictant ab aliquibus 

et singulis Principibus, Ducibus, Baronibus, Comitibus, Nobilibus, Universatibus, Comitatibus, Potestatibus, Capitaneis, 
Consulibus, que l’auteur n’a pas retranscrite. [PV] 
23 Rerum, La Selve. 
24 Déficit dans Douzens. 
25 Alios déficit dans La Selve. 
26 Ipsosque, La Selve. 
27 Et procuratorem et… La Selve. 
28 Ac déficit dans La Selve. 
29 Et preceptoribus et…, La Selve. 
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aliis etiam molestari. Si enim vos domini Patriarchi, Archiepiscopi et Episcopi ac Electi premissa non 
feceritis vel aliquod premissorum contempseritis seu neglexeritis adimplere vel impedimentum 
prestiteritis per vos vel alium seu alios in premissis vel aliquo premissorum publice val occulte vobis 
vel cuilibet vestrum ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis ingressum ecclesie interdicimus, et si per 
VIII° dies immediate post predictos sex sequentes quos vobis dominis Patriarchis, Archiepiscopis, 
Episcopis ac Electis superdictis pro duobus editis et tercio peremptore assignamus, premissum 
sustinueritis interdictum vos et quemlibet vestrum ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis suspendimus 
a divinis. Et si per alios octo dies prefatos octo immediate sequentes interdictum et suspensum hujus 
animis induratis vos vel alter vestrum sustinueritis in vos ac in Abbates, Priores, Abbatissas, 
Priorissas, Prepositos, Plebanos, Decanos, Archidiaconos, Cantores, Sacristas, Thesaurarios, 
Magistros comandatores, Rectores, Principes, Duces, Barones, Comites, nobiles, potestates, 
capitaneos et consules, occupatores et detentores, administratores, conservatores, cultores et 
laboratores et residentes eosdem et personas alias supradictas ac in contradictores quoslibet et 
rebelles predicta canonica monitione premissa qui in premissis vel aliquo premissorum se 
apponerent vel impendimentum prestarent per se vel alium seu alios, publice et occulte quominus 
predicta omnia et singula suum debitum sortiantur effectum seu si occupatoribus vel impedientibus 
ac administratoribus et conservatoribus seu detentoribus hujus auxilium, consilium vel favorem 
dederint per se vel alium seu alios, publice vel occulte, vel qui plene in hac parte nostris, immo verius 
apostolicis non parebunt mandatis cujuscumque sint seu fuerint preeminencie auctoris, ordinis, 
conditionis aut status in hiis scriptis excomunicationis et in vos, capella et collegia ac conventus 
suspensum et ecclesias vestras nec non universitates, comunitates, civitates, castra, villas in quibus 
detentores et occupatores hujus dominium habuerint temporale si hujus dominii temporales 
indimictendo bona predicta et restituendo illa Magistro et fratribus Hospitalis ejusdem, rebelles et 
contradictores extiterint interdicti sentencia, predicta auctoritate ex nunc prout ex tunc fecimus et 
etiam promulgamus. Alias contra vos et eos et vestrum et ipsorum quemlibet si expedierit 
nihilominus gravius processuri prout justicia suadebit et si contingat vos vel aliquem vestrum aut 
quamcumque aliam personam supradictas nostras sentencias incurrere quoquomodo per 
manifestam resistenciam vel occultam nolumus per alium quam per nos seu superiorem nostrum eas 
relaxari vel quomodolibet amoveri. 

Preterea, viris venerabilibus et discretis Archidiaconis, Officialibus et Preceptoribus in ecclesiis 
cathedralibus constitutis in provinciis Narbonensi et Auxitana ad quos presens nostrum mandatam 
pervenerit et presens nostrum processus presentabitur quibus et eorum cuilibet30 in solidum super 
executione predicta mandati apostolici et nostri tenore presentium31 committimus vices nostras 
donec eas ad nos duxerimus revocandas quos requirimus et monemus comuniter et divisim, primo, 
secundo, tercio et peremptore eisque nihilominus et cuilibet eorum sub excomunicationis pena 
quam ex nunc prout ex tunc in eos et ipsorum quemlibet incurrere volumus ipso facto, si mandata 
nostra immo verius apostolica neglexerint adimplere et in virtute sancte obedientie districte 
precipimus et mandamus ut ipsi et alter eorum qui a dictis magistro, prioribus seu preceptoribus aut 
fratribus dicti Hospitalis vel eorum aliquo32 seu cujuslibet ipsorum procuratore seu procuratoribus 
fuerint requisiti ad vos Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Electos, Abbates, Priores, Abbatissas, 
Priorissas, Prepositos, Plebanos, Decanos, Archidiaconos, Cantores, Sacristas, Thesaurarios, 
Magistros commendatores, Rectores, Principes, Duces, Barones, Comites, nobiles, potestates, 
capitaneos, consules, laboratores, cultores et residentes et personas et loca alia supradicta infra 
quindecim dierum spacium post requisitionem hujus quem terminum eis et eorum cuilibet pro 
primo, secundo, tercio et peremptore assignamus, personaliter accedat vel accedant et supradicta 
omnia et singula vobis et eis comuniter et divisim denunciant, legant et publicare procurent, ipsisque 

30 Magistris Sicardo de Vauro, Caturcensi, Stephano de Vedilhaco, Salerniceto, ecclesiarum canonicis, predicti domini regis 
clericis, quibus et cuilibet ipsorum in solidum in dyocesi Caturcensi quamdiu a dicta dyocesi absentes simus super executione 
predicti mandati et nostri… La Selve. 
31 Presenti instrumenti. La Selve. 
32 Vel ab eorum aliquo vel ab eorum seu…, Douzens. 
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magistro seu prioribus vel preceptoribus aut fratribus ejusdem vel ipsorum cuilibet aut procuratori 
vel procuratoribus ipsorum, nomine Hospitalis ejusdem 33  de fructibus, redditibus, juribus et 
proventibus hujusmodi 34  faciunt integraliter responderi et eis etiam ministrari ipsosque un 
corporalem possessionem domorum, ecclesiarum, capellarum, oratoriorum, civitatum, castrorum, 
villarum, terrarum, grangiarum, locorum, possessionum, jurisdictionum, reddituum35 atque jurium et 
aliorum bonorum mobilium et immobilium aut se moventium hujus ac jurium et pertinenciarum 
eorumdem inducant auctoritate nostra, immo verius apostolica et deffendant inductos, occupatores 
quoque seu detentores, administratores, conservatores nisi infra dictum36 ut predicitur terminum eis 
per Sedem Apostolicam assignatum dimiserint illaque libere plene restituerint ordini et Hospitali 
eisdem aut magistro seu prioribus vel preceptoribus aut fratribus Hospitalis ejusdem in partibus, 
regno et provinciis supradictis eorumque singulis vel procuratori seu procuratoribus eorumdem 
ipsius Hospitalis nomine ut superius est expressum ac prestantes causam occupatoribus, 
impedientibus seu detentoribus ac administratoribus et conservatoribus dederint seu prestiterint 
consilium, auxilium vel favorem, publice vel occulte si capitula, collegia seu conventus, universitates 
extiterint et ipsas civitates, castra, villas et loca in quibus culpabiles fuerint et etiam civitates, castra 
et loca in quibus detentores et occupatores hujus dominium obtinuerint temporale si hujus modi37 
dominii temporales in dimictendo illaque restituendo magistro et fratribus Hospitalis ejusdem ipsius 
Hospitalis nomine obstaculum adhibebant et infra predictum mensem et terminum ab hujus 
premissis non duxerint ut permictitur desistendum per omnia loca quibus expedire viderint, 
denunciant et faciant ab aliis a nobis 38  in suis et aliis ecclesiis publice nunciari ipsosque 
excomunicatos ab omnibus arcius evitari donec super hiis congrue satisfecerint et absolutionis 
meruerint beneficium obtinere a sede hujus supradicto 39  mandatum nostrum immo verius 
apostolicum super hiis et aliis exequendo juxta traditam seu directam a Sede Apostolica nobis 
formam, ita tamen quod ipsi subdelegati nostri aut quicumque alius nihil in eorumdem Hospitalis 
ordinis ac fratrum prejudicium innovare valeant vel mutare in presenti processu nostro per nos 
habito et sentenciis per nos latis ; volumus autem quod illud, quod per aliquem eorum [in]ceptum 
fuerit, possit per alium seu alios terminari. In ceteris autem que dictis magistro et ordini et Hospitali 
eisdem in premissis nocere possent eisdem subdelegatis et cuilibet alii potestatem omnimodum 
denegamus. Quod si forte contigat nos in aliquo procedere super premissis non intendimus 
comissionem predictam in aliquo revocare nisi de revocatione hujus specialis et expressa mentio 
habentur. 

Presens autem instrumentum seu processum et litteras apostolicas vomulus apud dictos magistrum, 
priores, preceptores et fratres hujus et ipsorum vel alicujus eorum procuratorem vel procuratores 
remanere et non per vos vel aliquem vestrum aut alium seu alios detineri ; immo si aliquis vel aliqui 
illum vel illud seu illos per vim vel contra voluntatem dictorum magistri, priorum, preceptorum, 
fratrum, procuratorum, ordinis predictorum detinere presumpserit seu presumpserint predicta 
canonica monitione premissa sentenciam excomunicationis quam ex nunc prout ex tunc etiam in hiis 
scriptis ferimus in ipsum et ipsos ipso facto incurrat vel incurrant. Mandamus tamen dictis magistro, 
prioribus, preceptoribus, fratribus et procuratoribus ipsis fieri et vobis et aliis quorum interest 
expensis vestris copiam de predictis si petieritis et volueritis ipsam habere. Ceterum, per hujus 
processum nostrum nolumus nec intendimus nostris in aliquo prejudicare collegiis quominus ipsi et 
eorum quilibet servato tamen hoc processu nostro per se vel alium seu alios possint in hujus negocio 
procedere sicut eis placuerit et eis idebitur expedire. In quorum omnium predictorum testimoium et 
fidem pleniorem, presens publicum instrumentum seu presentem nostrum processum per Michalem 

33 Ejusdem, deficit dans La Selve. 
34 Huju, dans La Selve. 
35 Reddituum, deficit dans La Selve. 
36 Predictum, Douzens. 
37 Hujus, Douzens. 
38 A nobis, deficit dans La Selve. 
39 Beneficium a sede hujus obtinere, mandatum…, Douzens. 
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de Doncherio clericum, publicum notarium infrascriptum ut publicum et auctentium scribi et 
publicari et ipsius signo et suscriptione vallari et nostri sigilli appensi muniri. Volumus autem quod si 
contingat predictum sigillum nostrum casu aliquo rumpi, grangi, cassari aut modo quolibet destrui vel 
corrumpi, presens publicum instrumentum et publicum et auctentium nihilominus in suo robore 
valeat et perduret. 

Acta fuerunt hec in monte Sancto-Genovefa Parisius in Monte, in capitulo ejusdem monasterii, anno 
nativitatis Domini M°40 CCC° XIII°, indictione duodecima41, die vicesima tercia mensis januarii circiter 
hora prime dicte diei, regnante excellentissimo principe domino Philippo Dei gratia Rege Francorum 
illustri, presentibus religiosis viris fratribus et dominis canonicisque ejusdem monasterii Johanne de 
Brabancio, superiore, Guillelmo de Montibus, hostillario, Andra de Sancto Germano, Johanne de 
Autolio et Johanne de Sancto Dyonisio, Symone Vincentis, clerico curie Parisiensi jurato notario ac 
Simoneto de Turnomio in Bria testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

40 Le parchemin original porte millo. [PV] 
41 Nous avons ici un exemple de la formule « anno nativitatis » employée pour « anno incarnationis » ; cet exemple peut 
être utile à retenir puisque Arthur Giry Manuel de diplomatique, Paris, 1894, p. 109, dit « je ne sais si on pourrait trouver 
beaucoup d’exemples de l’emploi d’un style autre que celui de Noël sous la formule « anno a Nativitate ». 

 16 

9 

1314, 23 avril. 
Lettres de sauvegarde accordées par Philippe-le-Bel à Bérenger d’Auvergne. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, n°4. [ADHG, H 123, pièce 4] – Extrait. 

Philippus Dei gratia Francorum rex omnibus senescallis, baylivis, praepositis et justiciariis quibuslibet 
aliis regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Dilectorum nostrorum fratrum Hospitalis Sancti-Johannis Jerosolimitani devotis suplicationibus 
inclinati mandamus vobis et vestrum singulis precipientes quatinus dilectum clericum nostrum 
magistrum Berengarium de Alvernia canonicum Bitterrensem executorem in bonis condam 
Templariorum a Sede Apostolica deputatum in faciendo processus suos super hoc et eos publicando 
et excequendo pro hujusmodi bonis recuperandis et preffatis assignandis fratribus tanquam suis ab 
omnibus injuriis, molestiis, violenciis et oppressionibus deffendatis et custodiatis eidem in hac parte 
auxilium et favorem debitum impendentes et cum per loca vobis submissa et per districtus vestros 
pertransire benigniter admittentes eumdem clericum, bona, familiam, equos et ainesium morari et 
transire libere absque molestia permittatis eidem de salvo et securo conductu cum super hoc ab eo 
requisiti fueritis ac de armorum potentia vimque si necesse fuerit providere curetis si per eum 
fueritis requisiti.  

Datum Pontisaris die XXIII° aprilis, anno Domini M° CCC° XIV°. 
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1314, 23 avril. 
Autres lettres de sauvegarde accordée à Bérenger d’Auvergne par Philippe-le-Bel. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, n° 4. [ADHG  H 123, pièce 4] – Extrait. 

Philippus Dei gratia Francorum rex omnibus justiciariis subditis et fidelibus regni nostri ad quos 
presentes littere pervenerint, salutem. 

Cum dilectus magister Berengarius de Alvernia canonicus Biterrensis, clericus noster, excequtor 
deputatus a Sede Apostolica super bonis que condam fuerunt Templi pro premissis ac quibusdam 
aliis Terre Sancte negocium tangentibus necnon et pro quibusdam ad Majorem Magistrum Sancte 
domus Hospitalis Sancti Johannis spectantibus excequendis per diversas regni nostri partes habent se 
transferre vobis omnibus et singulis districte precipiendo mandamus quatinus dictum clericum 
nostrum per districtus vestros et loca vobis submissa pertransient benigne admittentes eumdem 
clericum, bona, familiam, equos et ainesium morari et transire libere et absque molestia permittatis 
eidem de salvo et sequro conductu cum super hoc ab eo requisiti fueritis ac armorum potencia si 
necesse fuerit providere curetis non permittentes eidem in persona, bonis et familia aliquos inferri 
molestias vel jacturas et eumdem eundo, morando, reddeundo tanquam eum quem accepimus in 
nostra gardia speciali ab omnibus injuriis, violenciis, vi armorum et oppressionibus quibuscumque 
deffendatis et in faciendo processus suos et eos publicando et exequendo pro hujusmodi bonis 
recuperandis et preffatis assignandis fratribus tanquam suis eidem vim, consilium et auxilium et 
favorem debitum inpendentes si necesse fuerit et super hoc fueritis requisiti ut ad vestrum 
quemlibet pertinebit. 

Datum Pontisarii die XXII aprilis, anno Domini M° CCC° XIII°. 

Berengarius de Alvernia canonicus Biterensis in et pro bonis condam Templariorum executor 
auctoritate apostolica deputatus, illustris regis Francie clericus, universis et singulis ecclesiarum 
rectoribus seu suratis vel eorum locatenentibus in provinciis Narbonensis et Ocitana constitutis et 
omnibus aliis ad quos presentes littere pervenerint, salutem et mandatis nostris, imo verius 
apostoliciis, firmiter obedire. 

Litteras domini nostri Summi Pontificis recepimus que sic incipiunt : « Clemens episcopus servus 
servorum Dei venerabili fratri episcopo Famagustansi et dilectis filiis Berengario de Alvernia 
Biterrensis et Jacobo Novelli Barchinonensis canonicis ecclesiarum, salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad providam Christi Vicarii presidentis in specula etc… et sic terminatur « Datum 
Vienne VI° nonas maii, pontificatus nostri anno septimo »42. 

Quarum tenorem in nostris generalibus processibus sub manu publica et sub nostro sigillo confectis 
plenius videbitis contineri, quarum litterarum et processuum copiam vobis fieri volumus ad vestras 
expensas, si volueritis et petieritis a fratribus Hospitalis, quia originale ad vestrum quemlibet propter 
viarum discrimina et pericula mittere formidamus, verum cum de mandato Sedis Apostolice 
posuerimus fratres Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani in possessione bonorum omnium et 
singulorum mobilium et immobilium se moventium, privilegiorum, libertatum, actionum, jurium et 
debitorum que magister et fratres condam Templi, tempore captionis eorumdem in regno Francie 
communiter facte, habebant, tenebant et possidebant ultra et citra mare et in quibuslibet mundi 
partibus et monitiones nostras generales in diversis partibus fecerimus et sententias per dominum 
Papam latas et per nos ingressas suspencionis, excomunicationis et interdicti ultra et citra mare 
publicaverimus et de mandato domini Pape et de voluntate domini nostri regis Francie contra omnes 

42 Regest. Clem. V, anno VII, p. 68. 
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et singulos occupatores, detentores et contra illos qui predictis darent auxilium, concilium vel 
favorem, publice vel occulte. Nihilominus fratres Hospitalis coram nobis audivimus graviter 
conquerentes quod non obstantibus predictis sententiis et mandato domini nostri regis expresso, in 
suarum animarum periculum, multi detentores dicta bona predictis fratribus Hospitalis, quibus pro 
Terre Sancte subcidio sunt data et domui eorum incorporata et unita in generali Concilio Viennensi, 
reddere et restituere indebite contradicunt, predictas sententias minime formidantes. Quare hiidem 
fratres supplicaverunt nobis humiliter et requisiverunt nos cum magna instantia quod eisdem 
providere de opportuno remedio dignaremur. Quocirca, auctoritate apostolica qua fungimur in hac 
parte, vobis et vestrum cuilibet in solidum districte precipiendo mandamus, in virtute sanite 
obedientie et sub pena excomunicationis quam in vos et quemlibet vestrum trina monitione 
premissa in his scriptis ferimus et ipso facto vos et quemlibet vestrum incurrere volumus nisi feceritis 
quod mandamus, quatinus predictas domini Pape latas sententias et nostras publicetis in vestris 
ecclesiis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et extinctis candelis dum populus convenit ad 
divina, necnon et in confessionibus parrochianorum vestrorum ad evitanda pericula animarum et 
omnes et singulos occupatores et detentores illicitos dictorum bonorum, quos predicti fratres vobis 
duxerint nominandos, qui ad requisitionem dictorum fratrum nolunt restituere dicta bona, moveatis 
ex parte nostra, imo verius apostolica ut predictis fratribus Hospitalis libere et plene reddant et 
restituant dicta bona infra mensem a tempore requisitionis fratrum vel vestre monitionis auctoritate 
nostra facte. Alioquin citetis ipsos [ ] auctoritate nostra, consideratis personarum conditionibus et 
distantia locorum ut certa die non feriata apud Anicium in ecclesia Sancti-Petri-de-Turre hora prime 
coram nobis compareant allegaturi et excusaturi quare ad reddendum et restituendum predicta non 
tenentur. Nos per vestras apertas litteras vestro sigillo sigillatas vel per instrumenta publica 
certificantes de requisitionibus, monitionibus, publicationibus et citatione predictis intimantes dictis 
occupatoribus et detentoribus quod si non restituerint dicta bona vel se humile excusaverint coram 
nobis, contra eos procedemus taliter quod pena eorum erit ceteris in exemplum, implorato, si opus 
fuerit, auxilio brachii secularis. In quorum premissorum testimonium munimen sigillum nostrum 
duximus presentibus apponendum.